Primo enim dicitur impedimentum, quia irregularitas ex genere suo non est vinculum, aut censura, aut sententia, vel pœna, sed est inhabilitas quædam, multæ enim irregularitates licet non sine causa contrahantur, vt ex bigamia, vel iusta occisione contrahuntur propter indecentiam, non tamen ex culpa contrahuntur, vt fatetur Sotus lib. 1. de iur. & iure, quæst. 6. articulo 5. ad primum, ideoque ex genere suo non est vinculum, censura, sententia, aut pœna, quia hæc ex vi, & conditione sua oriuntur, aut infliguntur ob delictum, & culpam & ideo vt infra dicitur, absolutio propriè est a censuris, vinculis, & sententijs; ac vero cum irregularitas tollitur, non dicitur quis propriè ab ea absolutus, sed dispensari.

Secundo dicitur Canonicum, quia omnis irregularitas ex iure Canonico instituitur, vt infra dicitur, quicquid Marian. Socin. cit. contrarium falso existimauerit.

Tertia dicitur ex facto, vel defectu proueniens, vt explicentur duo præcipua capita, ex quibus omnes irregularitates oriuntur, nimirum, aut ex delicto, quod in præsentia vocatur factum, aut ex aliquo defectu, id est, quæ absque culpa contrahitur.

Quarto dicitur Quo quis prohibetur promoueri, etiam promotus ministrare, vt sic explicetur, in quo consistat vis, & conditio irregularitatis, scilicet in hoc, quod ideo quis irregularis est, quia est inhabilis ad ordines Ecclesiasticos recipiendos, & ad seruendum in illis; in quo distinguitur

19 a censuris, sententijs & alijs, vt infra dicemus. Per ordines autem in hac acceptione non intelligitur, prima tonsura, quæ secundum vltiorem, & communiorum Theologorum opinionem, contra Canonistas non est ordo, sed dispositio ad ordines; & hoc si propriè & strictè loquamur, quamuis in iure Canonico puto intelligi etiam primam tonsuram per ordines, ita vt irregularis simpliciter ad ordines, irregularis esse videtur ad ipsam primam tonsuram accipiendam. [Est igitur irregularitas, inhabilitas quædam Canonico iure constituta ad Ecclesiasticos ordines recipiendos, & ad ministrandum in ordinibus susceptis.]

20 Qualiter autem irregularitas a censuris differat, non ita bene tradunt DD. Nam Syluest. in verbo Irregularitas, num. 1. & Tabiena, verbo eod. in princip. dicunt distingui a suspensione, quia includit eam, & aliquid amplius addit, ita vt omnis suspensus sit irregularis, non tamen e contra, eo quod per suspensionem prohibetur quis in ordinibus susceptis ministrare; non tamen prohibetur ad ordines promoueri, irregularis autem, & ad ordines promoueri, & in susceptis ministrare prohibetur. Hos autem reprehendit Nau. in Man. cap. 27. num. 191. vers. Secundo, quia vt diximus, suspensio est censura, irregularitas autem censura non est. Item irregularitas tam laicis,

quam Clericis conuenit; Suspensio vero pœna est Clericorum tantum, Speculator autem referente Nauar. vbi supra, vers. Tertio, vult omnem excommunicatum, suspensum & interdictum esse irregularem, non tamen omnem irregularem excommunicatum esse, suspensum, aut interdictum. Quam etiam differentiam Nauar. ibi reprehendit, quia excommunicatio, suspensio, & Interdictum, sit censura Ecclesiastica; Irregularitas autem ex sua natura censura non est, item excommunicatus non est irregularis eo ipso, quod sit excommunicatus, sed quia dum excommunicatus est priuatus est participatione actiua, & passiuâ Sacramentorum, ideoque dum in excommunicatione manet, non potest promoueri ad ordines, vel in susceptis ministrare; quamprimum autem absoluitur ab excommunicatione & ordines suscipere, & in susceptis ministrare potest; Qui vero est irregularis, etiam post peractam penitentiam, & obtentam absolutionem a Censuris, & ab omnibus peccatis, adhuc inhabilis est ad ordines recipiendos, & ad ministrandum in susceptis, donec per dispensationem inhabilitas illa ab habente potestatem tollatur. Idem dicendum est de Suspensione, & Interdicto; dum enim quis suspensus, aut interdictus est, prohibetur ordines suscipere, vel in illis ministrare, non tamen irregularis est, quatenus suspensus, aut interdictus est, quia statim se a suspensione, & interdicto absoluitur, manet aptus ad ordines recipiendos, & ad seruendum in illis.

21 Differt igitur irregularitas ab excommunicatione, quia excommunicatio est censura, vel vinculum a iure, vel iudice impositum, quo quis tanquam ligatus prohibetur a participatione actiua, & passiuâ Sacramentorum, & omnibus Ecclesiæ suffragijs, & communi hominum confortio priuatur, & hoc ob contumaciam; At vero Irregularitas solum est inhabilitas quædam ad ordines suscipiendos, vel ad ministrandum in illis etiam absque vlla contumacia, immo nonnunquam absque culpa contracta.

22 Differt etiam ab excommunicatione Minoris, quia iure priuatur omni passiuâ Sacramentorum receptione; at vero Irregularis recipere potest absolutionem a peccatis, ex Cate. in verbo Irregularitas, in princip. Armilla, verbo eo. §. 86. Nau. in Man. cap. 27. num. 191. in fine; Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. in tract. de irreg. in princip. & Henriquez lib. 1. c. 1. §. 1. in annot. in litera C. & §. 2. immo & omnia Sacramenta præter ordinem, vt Henriquez vbi supra, §. 2. docet.

23 Differt a suspensione, quod suspensio semper ex aliquo delicto contrahitur siue mortali, siue veniali, & est censura, vel sententia, vel vinculum a Iudice, vel iure impositum, vel ob contumaciam, vel saltem in pœnam delicti præcedentis, quo vinculo ligatus, vsu ordinum exercere prohibetur; Irregularitas autem nec semper ex delicto contrahitur, nec censura est, vt diximus, nec imponitur ab homine, sed a iure, per solum Papam, ob decentem Deum cultum, vt ordinati, & ministri diuini cultus sint sine macula, & defectu. Item suspensio communiter non priuatur toto officio, sed quodam vsu illius; & si quando priuatur toto officio, id agit non vt habitus in perpetuum, sed vt dispositio ad tempus, & in persona tantum Ecclesiastica, & elapso eo tempore tollitur, aut saltem per absolutionem; At Irregularitas per se priuatur susceptione ordinis, & per modum habitus priuatur vsu, & aliquando superueniens Irregularitas non priuatur vsu ordinum; vt si Sacerdoti sine eius culpa amputata sit manus, est irregularis ne celebret, sed audire potest confessiones, quia non prohibetur de re tunc vsu ordinum, sic Villadiego, de irregul. col. 39. Nauar. in Man. ca. 29. nu. 191. & num. 200. vers. Septimo dico; Felicianus, de irreg. cap. 6. Henriquez lit. 7. de Indulg. cap. 13. §. 6. in annot. in litera R, & lib. 1. 4. de Irreg. cap. 1. §. 2. de irregularitas non per contritionem, aut absolutionem, sed per dispensationem tollitur, arg. Conc. Trident. Sessio. 24. de reform. cap. 6. Henriquez lib. 7. c. 13. & lib. 14. cap. 1. vbi supra.

24 Differt etiam ab Interdicto, quia Interdictum est censura a iure, vel ab homine imposita, qua quis prohibetur Sacramenta aliqua recipere, vel conferre, & officijs Diuinis interesse, & sepultura Ecclesiastica sepeliri, vnde fit, vt

excommunicatus, suspensus, aut interdictus, quia prohibitus est exercere usum ordinum, ideò, dū aliqua harum censurarum ligatus est, ordines recipere non potest, quia ordo quando recipitur, propter usum, & officium eius recipitur; Irregularitas autem nec priuat receptione Sacramenti alicuius præter ordinem, nec prohibet officii diuini interesse, nec sepultura Ecclesiastica donari, sed solum per se, & directè, & primariò impedit susceptionem ordinis, vt ordo est, nec semper impedit omnem usum ordinis cum tamen excommunicatio, suspensio, aut interdictum solum indirectè & secundario ordinis susceptionem impediatur, ex eo quòd qui aliqua censure ligatur, eo ipso quòd priuatur passiuè Sacramentorum susceptione, eo nequaquam priuatur ad tempus, scilicet dum censura ligatus sit, receptione ordinum.

Ex quibus etiam colligitur, quomodo distinguatur irregularitas a depositione, & degradatione, quia hæc duæ pœnæ sunt sententiæ inflictæ in pœnam delicti, quibus Clericus priuatur in perpetuum, & toto vsu ordinum.

25 His omnibus addi potest ex Soto 4. dist. 25. q. 1. artic. 3. vt ex his igitur, & Henriquez lib. 1. c. 1. §. 2. quòd licet irregularitas Ecclesiasticos impediatur ordines, si tamen a viro baptizato recipiantur, factum tenet, & solum priuatur vsu; quod si iura nonnunquam dicant non valere ordinationem irregularis, vt dist. 70. c. 1. & 2. intelligi debent quoad usum, & exercitium ordinis in irregularitate, aut ab irregulari suscepti.

26 *Diuiditur variè a DD. Quidam enim multas enumerant sine vilo planè ordine, vt Angel. verbo irregular. 1. S. Antoin. 3. par. tit. 29. de irreg. cap. 1. Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 3. Alij, vt Summa Astensis, par. 2. li. 6. tit. 6. & seq. reducant omnes genus irregularitatis ad duodecim irregularitates, quas vocant Apostolicas, 1. Timoth. 3. Alij, vt Sylu. in verbo irregularitas, num. 3. omnes ad tres reducit, scilicet ex delicto, ex defectu corporis, & ex defectu Sacramenti, & ponit 23. casus & eandem diuisionem facit Sotus 4. distin. 25. q. 1. art. 2. & hos secutus Polancus in sine Directorij, c. de irregul. Tabiena, in verbo irregularitas, 1. num. 1. ad no. vni capitula reducit. Alij, vt Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. ar. 2. in tract. de irreg. & Nau. in Man. c. 27. nu. 192. Henriquez lib. 1. c. 2. §. 4. Alpn. Vual. vbi supra, in princ. Greg. de Valentia tomo 4. disp. 7. q. 19. puncto 2. & Cosmus Philiarhus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. c. 6. irregularitates omnes ad quinque species reducant, quæ ex quinque defectibus nascuntur, scilicet, *Sacramenti, Corporis, Animæ, lenitatis perfectæ, & delicti.**